
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 21Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.189 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5763541/3 CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA 
LOUREIRO ENFERMEIRO 02/05/2020 A 

15/05/2020
59679 – 

27/06/2020

5763541/3 CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA 
LOUREIRO ENFERMEIRO 18/05/2020 A 

30/05/2020
59702 – 

28/06/2020

54193823/1 ANDREA CORREA DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 27/04/2020 À 
31/08/2020

12.198/2020 – 
25/08/2020

57207270/1 ADRIANA SANTOS DE MOURA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

12/08/2020 À 
21/08/2020

1.373/2020 – 
19/08/2020

5884845/4 ANTONIA DE SOUZA SANTOS TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

12/08/2020 À 
10/09/2020

1.374/2020 – 
19/08/2020

57192359/2 ANA GABRIELA SABAA SRUR DE 
ANDRADE ENFERMEIRO 20/07/2020 À 

28/07/2020
1.358/2020 – 
11/08/2020

57233243/1 BRUNO SILVA DE LIMA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

19/05/2020 À 
01/06/2020

17/2020 – 
17/06/2020

57234981/1 CRISTIANE DOS SANTOS LIMA ENFERMEIRO 01/08/2020 À 
08/08/2020

1.367/2020 – 
13/08/2020

5875811/3 EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO DINIZ MÉDICO 28/05/2020 À 
24/11/2020

363/2020 – 
17/08/2020

5893120/1 FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 15/07/2020 À 
29/07/2020

12.142/2020 – 
21/07/2020

5893120/1 FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 08/07/2020 À 
10/07/2020

12.141/2020 – 
21/07/2020

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

20/07/2020 À 
03/08/2020

135/2020 – 
04/08/2020

57207984/1 IVONETE DE JESUS OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12/08/2020 À 
21/08/2020

1.370/2020 – 
19/08/2020

57207859/1 IRIS KLEBER MOREIRA MAGALHAES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

24/08/2020 À 
27/08/2020

1.377/2020 – 
25/08/2020

57209500/1 IRAILDE MONTEIRO DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

26/07/2020 À 
08/08/2020

12.184/2020 – 
14/08/2020

54184223/2 LUCIA GOMES PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/07/2020 À 
04/08/2020

1.348/2020 – 
29/07/2020

5743745/1 MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL ENFERMEIRO 03/08/2020 À 
16/08/2020

1.380/2020 – 
25/08/2020

5879019/2 MARIA ANGELICA BARBOSA BARRA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

10/03/2020 À 
19/03/2020

16/2020 – 
16/06/2020

5879019/2 MARIA ANGELICA BARBOSA BARRA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

15/06/2020 À 
17/06/2020

49/2020 – 
24/07/2020

5879019/2 MARIA ANGELICA BARBOSA BARRA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

02/06/2020 À 
04/06/2020

48/2020 – 
24/07/2020

5095158/1 RUTH SOUZA CHAVES ENFERMEIRO 18/08/2020 À 
31/08/2020

12.199/2020 – 
25/08/2020

57233215/1 SANDRA MARIA CUNHA MIRANDA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

20/07/2020 À 
26/07/2020

1.349/2020 – 
29/07/2020

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 31/07/2020 À 
31/08/2020

12.196/2020 – 
29/08/2020

5466040/2 TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO 
BARROS ENFERMEIRO 07/07/2020 À 

10/07/2020
12.157/2020 – 

30/07/2020

57206638/1 VALDERICE NUNES DE AZEVEDO 
FEITOSA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/05/2020 À 
31/05/2020

1.326/2020 – 
30/06/2020

57207310/1 VALERIA CARVALHO DE SOUZA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/07/2020 À 
12/08/2020

1.371/2020 – 
19/08/2020

57175050/1 ZELINDA LIMA MORAES ENFERMEIRO 08/06/2020 À 
18/06/2020

12.135/2020 – 
04/07/2020

57193750/1 EVA NETO GALENO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

04/05/2020 A 
22/05/2020

61076 – 
07/08/2020

57193750/1 EVA NETO GALENO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

25/05/2020 A 
05/06/2020

61167 – 
07/08/2020

57193750/1 EVA NETO GALENO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

07/06/2020 A 
26/06/2020

61285 – 
07/08/2020

5147271/1 EDIVALDO CORREA DA COSTA
AUXILIAR DE

INFORMATICA AREA 
SAUDE

07/04/2020 A 
14/04/2020

61334 – 
10/08/2020

122793/2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS ADMINISTRADOR 15/08/2020 A 
13/10/2020

63856 – 
04/10/2020

5902499/1 CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/08/2020 À 
10/08/2020

12.208/2020 – 
28/08/2020

54182323/2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES 
DE VASCONCELOS MÉDICO 24/08/2020 À 

06/09/2020
1.387/2020 – 
02/09/2020

57207334/1 FRANCIEDE SANTOS FERREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

24/08/2020 À 
06/09/2020

1.383/2020 – 
01/09/2020

57207989/1 MERIAN VULCAO DE ANDRADE TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/08/2020 À 
18/08/2020

53/2020 – 
11/08/2020

57212115/1 MARIA MIRENE BARBOSA DE BARROS TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA

16/08/2020 À 
20/08/2020

55/2020 – 
31/08/2020

54190713/1 PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2019 À 
13/06/2020

203256A/2 – 
24/03/2020

5105315/1 RELBO AMERICO LIMA AYRES AGENTE DE PORTARIA 18/08/2020 À 
15/10/2020

12205/2020 – 
02/09/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 590517

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 
076/2016
R E S O L V E:  Designar o servidor Josué Rodrigues de Medeiros, matrí-
cula: 54191387/2 , com lotação na UREDIPE para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato 76/2016 (CETEPA), bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito 
da UREDIPE, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 590669
PORTARIA Nº 101 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e a Cláusula Nona do contrato nº 33/2016 e processo 
2020/804959;
R E S O L V E:  I – Revogar a designação da servidora NEIDE SILVA COELHO 
MATOS, matrícula 57190801-1, designada através da Portaria de nº 671 
de 15 de junho de 2016, publicada no DOE de nº 33.152 em 21/06/2016,
II – Designar em substituição a servidora ELLEN CRISTIANE BRITO, matrí-
cula nº 8401136-2 com lotação no DSG/DAS/SESPA, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato nº 33/2016, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comnprovada a fi el e correta execução dos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no ãmbito do Sitio Espaço Convivência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 590535
PORTARIA Nº 104 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 
076/2016
R E S O L V E:  Designar a servidora  Maria Angélica Barbosa Barra, Matrí-
cula 5879019-2 com lotação no Hospital Regional de Cametá para acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato 76/2016 
(CETEPA), bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do Hospital de Cametá, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 590807


